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キッズ「り・ぼ・ん」開催
ごみ減量＆リサイクル ３Ｒ体験イベント

キッズ「り・ぼ・ん」開催！！！！

ぼくが小さいころのものだよ、
大切にあつかってね

　小学生の子ども（出店者）が、自分が大切にしていたおもちゃや衣服、文房具などに
メッセージを添えて、ほしい子どもに譲ってあげるという、子ども同士で交渉を体験する
催しです。参加者の子どもたちは、事前にワークショップでクイズに答えたり、様々な体験
をしてポイント（通貨名:り・ぼ・ん）をもらいます。そして、お金のかわりにたまった
り・ぼ・んポイントと、り・ぼ・んショップに展示している品物を交換します。
※「出店者」の募集は終了しています。当日の持込み出品はできません。

日　　時

場　　所

参加対象

「ゆめほたる」主催「ゆめほたる」主催
ファミリーファミリー

フリーマーケットフリーマーケット
同時開催！同時開催！

（１０時～１５時）（１０時～１５時）

「ゆめほたる」主催
ファミリー

フリーマーケット
同時開催！

（１０時～１５時）

３月３日（日）／ 1３時 ～ 15時

国崎クリーンセンター啓発施設「ゆめほたる」
川西市国崎字小路１３番地
※当日、山下、日生中央駅から無料シャトルバスが運行されます。
小学６年生までの子ども（参加無料、先着１００名、保護者同伴で当日直接会場へ）

　り・ぼ・んショップでは子どもたち（出店者）が次に使う子どもへのメッセージを添えたポイント
札をつけて品物を出品しています。欲しいものが見つかったら子ども同士で交渉してり・ぼ・ん
ポイントと品物を交換します。使い切れなかったり・ぼ・んポイントは市のオリジナルグッズと交
換、又は「かえっこ」ポイントに換算できます。「かえっこ」ポイントは国崎クリーンセンター啓発
施設「ゆめほたる」内で展開している「かえっこ」バザールのおもちゃなどの交換に使えます。

【山下駅発】
（行き）…「ゆめほたる行」

乗車場所

時 刻 表

山 下 駅
日生 中 央

阪急バスのりば　
日生中央駅バスロータリー３番のりば

無料シャトルバスのご案内

9
10
11

00発
20発
40発

13
14
15

00発
20発
40発

【日生中央駅発】
9
11
12

40発
00発
20発

13
15

40発
00発

【山下駅行】
（帰り）…「ゆめほたる発」

10
11
12

00発
20発
40発

00発
20発

14
15

【日生中央駅行】
9
10
12

20発
40発
00発

13
14
16

20発
40発
00発

◆むかしのスゴ技にチャレンジ！
●１枚の風呂敷をうまく結べば
　レジ袋代わりの袋になるよ。
●写真やイラストがきれいなカレンダーや包装紙で
　コマを作ってみよう。うまく回るかな？

◆エコハガキで手紙を送ろう！
●燃やすごみに出してしまいがちな
　牛乳パックやお菓子の空き箱を
　使ってはがきを作ってみよう！

◆大地の恵みに感謝
●食べ物を大事にする紙芝居を見て、
　食べ残しごみを減らそう。
●野菜の苗を持って帰って育ててみよう。
　うまく育つかな？

◆その他にも
●浴衣の着付け

●クイズラリーなど

　り・ぼ・んショップで欲しいものと交換するために必要なり・ぼ・んポイント。そのり・ぼ・んポイ
ントをもらうために参加してもらうワークショップにはこんなものがあります。１つのワークショ
ップにつき１ポイントです。（一部、体験チケットが必要です。12時20分から配布します。）

1３時～　

14時～　

Reduce  ごみを減らそう
　R (リユース）　　 もう一度使おう
　　R （リサイクル）  再び資源にしよう

Reduce  ごみを減らそう
　R (リユース）　　 もう一度使おう
　　R （リサイクル）  再び資源にしよう

ごみを減らし、循環型社会を形成するための
キーワード「３R」（スリーアール）

（体験チケットは12時20分から配布）

子どもが
主役の

♪

り・ぼ・んショップでリユース体験！！り・ぼ・んショップでリユース体験！！り・ぼ・んショップでリユース体験！！り・ぼ・んショップでリユース体験！！り・ぼ・んショップでリユース体験！！

ごみを減らす大切さを体ごみを減らす大切さを体験！実感！ごみを減らす大切さを体ごみを減らす大切さを体験！実感！ごみを減らす大切さを体験！実感！

ワークショップでワークショップで
　ポイントがたまったら…　ポイントがたまったら…
                                                            

ワークショップで
　ポイントがたまったら…
                              

ワークショップでワークショップで
　　　　　何をするの？　　　　　何をするの？
                                                            

ワークショップで
　　　　　何をするの？
                              

メッセージを
添えて

子どもたちを子どもたちを
待っています待っています

メッセージを
添えて

子どもたちを
待っています

ぼ・ん

欲しい物がないか

探します

ぼ・ん

欲しい物がないか

探します

RRReduceeduce  ごみを減らそうごみを減らそう
R　R (リユース）　　 (リユース） もう一 おうもう一度使おう
　 （リサイクル）  （リサイクル） よ再び資源にしようしよよび に よ再び資源にしよう

をセージをメッセメ をメ セ ジメメ をををセセ ををセセ ジセセ ジをジをジををメッセージを
えて添え添えてえ添添えてて添添添えて

うう
ぼぼぼ・・・んんんんん

かいいいいかいかいいいいいいいいいいいいいいいいいい物がないいいいいしい欲欲ししし が かかがな物が物が かかなな欲 物が かな欲 が欲しい物がないか

ますすすままししし探しまま探探しますす探 ままますます探 すす探します

り・
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ショップの様子！
り・
ぼ・ん

ショップの様子！
り・
ぼ・ん

ショップの様子！


